C A P U T IV.

De Partibus Poematis Dramatici.

D. Quæ sunt partes Poematis dramatici?

M. Cum Poema dramaticum ex materia constet, quæ est Actio, quam descripsimus, & forma, quæ est eadem Actio composita, exultaque, de qua modo egimus; hinc factum est, ut modo materiæ, modo formæ, modo utriusque simul habita ratione, in suas partes varie soleant Auctores illud poema distribuere. Sex omnino Dramatis in suas partes reperio divisiones.

D. Affer, quæso, & explica illas omnes divisiones.

M. Prima divisio est in *Diverbium & Choricum*, quæ omnium maxime generalis est; nam quidquid est in Dramate, ad hæc duo genera revocatur, ut geratur, aut canatur. Diverbium itaque est ea pars Dramatis, in qua colloquuntur, aguntve inter se, qui dicuntur Auctores. Choricum vero dicitur illa pars, in qua iidem Auctores, vel alii concinunt aliquid cum Dramate conneXum, de quo postea.

Altera divisio in *Nexum & Solutionem* tam latè patet, quam prima: quamvis alio modo Drama partiatur. Nexus in Dramate, ut habet Aristoteles (a), est totum id, quod a principio ad ultimam usque pertinet partem, ex qua fit mutatio fortunæ: hac autem mutatione felicitati infelicitas

citas in Tragœdia, & felicitas infelicitati succedit in Comœdia. Solutio vero a mutationis principio ad finem usque protenditur. Sic in Oedipo Seneçæ quidquid antecedit illum locum, ubi se tandem & patris interfectorum, & matris maritum agnoscit Oedipus, unde summa oritur infelicitas, est in Nexus, reliqua sunt in Solutione. Sed de Nexus & Solutione, quantum satis est, dictum superius (a) in Fabula epica.

Tertia divisio (b) fit in *Prologum*, *Episodium*, *Exodus*, & *Choricum*. Prologus præcedit primum cantum; diciturque ea pars continere quasi semina omnium, quæ dicenda sunt in reliquo drame: adeo ut Actorum nemo producatur in Scenam, qui non sit cognitus in Prologo, vel de vultu, vel de nomine, vel alio quovis modo. Quod tamen de illis debet intelligi, quorum res hic agitur præcipue; potest enim e domesticis, amicisve de novo aliquis induci.

Episodium hoc loco, juxta Aristotelem, continet tres Actus intermedios, adeoque tam primariam Actionem, quam secundarias, siye adjecticias comprehendit. Ubi notari velim, & Actionem illam primariam, & secundarias etiam esse Actoris primarii: quamvis hæ quoque actiones adjecticias possint esse illorum, qui sunt post primarium Actorem nobiliores, qui vocantur ideo Actores Episodici. Exodus est quintus Actus, ubi Catastrophe, de qua mor, sicuti & de Choro capite proxime consequenti.

Quarta divisio fit in *Protasis*, *Epitasis*, *Catastasis*, & *Catastrophem*.

Protasis, quæ significat præstitutionem, & præordinationem, est Dramatis initium, in quo proponitur summa rei sine exitus declaracione, ut animus auditoris suspensus teneatur; nam si præscrietur Fabulæ exitus, non sic placerent, quæ postea dicerentur.

Epitasis, quæ rei constitutionem significat;

P 4

vel,

(a) Lib. 2, cap. 3, §. 2, (b) Arist. cap. I, 104

vel, ut alii interpretantur, exaggerationem; est ea pars, quæ Protagor proxime consequitur, & in qua turbæ excitantur, totaque rei negotiatio magis ac magis involvitur, diciturque Latinis nodus erroris.

Catastasis est ea pars, in qua continuatur rerum perturbatio: ostenditur tamen quomodo possint illæ postea explicari, unde a multis Catastasis confunditur cum Epitasi.

Catastrophe, quæ subversionem sonat, est ea pars, in qua totum negotium dissolvitur; cum Actor primarius a felicitate transit ad infelicitatem, vel contra. Ad extremum drama, si ita fieri possit, illa est rejicienda, quo magis auditoris animus suspendatur, ac delectetur.

Quinta divisio fit in quinque Actus; qui sic appellantur ab actione, cujus sunt partes; quare tot sunt illi Actus, quot habet Actio diversas partes, & præcipuas; quinque recensentur. Primus argumentum exponit, et non rei exitum; secundus rem proprie deducit in actum; tertius turbas ciet; quartus viam ostendit, qua res implicitæ dissolvantur, quintus impedita artificio expedit. Quare nec plures, nec pauciores esse jubet Horatius: *Neve minor, neus sit quinto productior actus Fabula, quæ posci vult, & spectata reponi.*

D. Estne semper eadem Actuum magnitudo?

M. Augetur illa, vel minuitur pro ratione rerum, quæ tractantur, quæ possunt esse magis minusve graves, populoque jucundæ. Jam vero Actus in varias Scenas distribuuntur.

D. Quid vocas Scenam in Actu?

M. Scena dicitur pars Actus, in qua una, vel plures personæ colloquuntur: designatur autem personarum vel adventu, vel interventu, vel abitu.

D. Quot sunt Scenæ in uno Actu?

M. Plures sunt proportione rerum, quæ possunt esse graviores, vel jucundiores: pauciores olim adhibebantur, jam ad tredecim, & amplius numerantur.

D. Quot

D. Quot sunt Actores in Dramate?

M. Plures esse quam quatuordecim, vetant Artis Magistri: qui, si prodeant simul in Scenam, tres tantum, aut quatuor ad summum loqui permittuntur. Ita præcipit Horatius:

Nec quarta loqui persona laboret.

Sexta divisio (a) fit in *Fabulam*, *Mores*, *Sententiam*, *Dictiōnem*, *Melodiām*, & *Apparatum*. *Fabula*, quam diximus esse constitutionem rerum, & actionum compositam, instar animæ obtinet in dramate: & continet actiones, mores, affectus, peripetas, agnitiones, ac reliqua, quæ vocantur, *Fabulæ* ornamenta: quare non tam pars Dramatis, quam ipsum Drama debet appellari.

D. Quomodo itaque *Mores*, *Sententia*, & *Dictiō* cum *Fabula* dicuntur *Drama* ex aequo partiri?

M. Quia inter *Fabulæ* partes sic eminent, ut *Drama* partiri cum ipsa dicantur ab Aristotele.

D. Quid hic intelligis per *Mores*, *Sententiam* & *Dictiōnem*?

M. Morum nomine docuimus intelligi indelem, & ingenium cuiusque; diximusque requiri bonos, convenientes, & æquabilis tenoris. *Sententia* significat sensus, qui genuini Morum partus esse solent, ac proinde debent esse illis imprimis accommodati. *Dictio* est dicendi ratio, quæ Dramati conveniat: de qua in Tragoedia & Comedia.

D. Quo sensu *Melodia*, & *Apparatus* dicuntur esse partes Dramatis?

M. Quia quamvis extra *Drama* esse censeantur, ad ejus tamen splendorem cum conferant plurimum (sicut ad commotionem affectuum) duæ quoque Dramatis partes vocantur a Philosopho. (b) Quare de aliis cum egerimus superius, de his quoque modo agendum est.

C A P U T V.

De Choro in Dramate.

D. *Quid est Chorus in Dramate?*

M. *Est pars Fabulæ, quæ sequitur, vel etiam præcedit Actum cum concentu. Dicitur 1. pars Fabulæ eo sensu, quo dictum est jam in fine proxime superioris capitilis. 2. Sequi Actum, aut etiam præcedere: quod Actui soleat postponi, raro præponi. 3. Cum concentu, quod, qui chorus agunt, concinere soleant, atque etiam aliquando loquantur.*

D. *Quid canitur a Choro?*

M. Non canitur quidlibet, sed aliquid cum Fabula conjunctum, & affine argumento, quod tractatur. Nam vel ferebant judicium de iis, quæ agerentur in Fabula, vel favebant bonis, & iugentibus, vel monebant iram esse frænandam, insanosque motus coercendos, vel lugebant cum misericordia, vel Superos deprecabantur. Chori officia expressit Horatius his versibus:

*Actoris partes Chorus, officiumque virile
Defendat: non quid medios intercinat Actus,
Quod non proposito conducat, & hæreat apte.
Ille bonis faveatque, & consilietur amicis,
Et regat iratos, & amet peccare timentes.
Ille dapes laudet mensa brevis, ille salubrem
Justitiam, legesque, & apertis otia portis.
Ille tegat commissa, Deosque precetur & oret,
Ut redeat misericordia, abeat fortuna superbis.*

C A P U T VI.

De Scenico Apparatu.

D. *Quid est Apparatus Dramatis?*

M. *In Fabulæ partibus reponitur a Philosopho Apparatus ille, qui recte dici potest ornatus ille omnis,*

omnis, quo & Scenæ & Personæ instruuntur ad exhibendam ex arte Fabulam.

D. Qualis debet esse Scenæ ornatus?

M. Per Scenam hic intelligitur locus, ubi exhibentur Dramata: de quo difficile est aliquid præcipere, ob multiplicem Dramatum varietatem. Agebantur ludi scenici in theatro, quod in modum hemicycli erat: in eo tria spectabantur maxime, Scena, Orchestra, Proscenium. Scena est frons theatris ab uno cornu ad alterum cum co-pertura. Orchestra locus est, in quo spectatores Drama intuebantur. Proscenium item locus ante Scenam porrectus, in quem Actores dicturi prodibant. Scena itaque altior erat pulpito, pulpitum proscenio, proscenium orchestra.